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Abstrakt

Bakalářská práce na téma povědomí zaměstnanců v oblasti mzdové agendy se skládá ze

dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá problematikou vztahů mezi

zaměstnancem a zaměstnavatel v oblasti mzdové agendy. Jsou zde popsány pracovně-

právní vztahy, odměňování zaměstnanců a odvody na sociální a zdravotní pojištění, daň

z příjmů a příklad výpočtu čisté mzdy. V praktické části jsem se pak zaměřila přímo na po-

vědomí zaměstnanců v této agendě a jejich edukaci. Pro tyto účely jsem vytvořila dotazník

s otázkami na základní pojmy mzdového účetnictví. Zpracovala jsem poté i edukativní pří-

ručku, kterou jsem zaslala společně s dotazníkem konkrétním zaměstnancům.

Klíčová slova

Pracovněprávní vztahy, mzda a plat, sociální pojištění, zdravotní pojištění, daň z příjmu,

výpočet čisté mzdy.

Abstract

The bachelor's thesis on the topic of employee awareness in the field of payroll consists

of two parts, theoretical and practical. The theoretical one deals with the issue of relations

between employee and employer in the field of payroll. It describes labour relations,

employee remuneration and social and health insurance contributions, income tax and

an example of calculating the net wage. In the practical part, I then focused directly on the

awareness of employees of this agenda and their education. For these purposes, I created

a questionnaire with questions on the basic concepts of payroll accounting. I then prepared

an educational manual, which I sent together with a questionnaire to the specific employ-

ees.

Key words

Labour relations, wages and salaries, social insurance, health insurance, income tax,

calculation of net wages
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Úvod

Mzdová agenda neboli mzdové účetnictví se zabývá především celkovým zpraco-

váním a výpočtem mezd zaměstnanců. Zahrnuje povinné odvody pojištění a daní, podání

všech potřebných přehledů pro správu sociálního zabezpečení a zdravotním pojišťovnám,

roční zúčtování daně zaměstnanců, roční vyúčtování daně ze závislé činnosti a srážkové

daně za zaměstnavatele nebo zpracování evidenčních listů důchodového pojištění. Ve

firmě se mzdovou agendou zabývá nejčastěji mzdová/mzdový účetní. V oblasti mzdové

agendy dochází také každý rok k mnoha změnám a je také hodně diskutovaná. V roce 2019

se snížila sazba dílčího základu daně na základě snížení odvodů sociálního pojištění za

zaměstnance, které platí zaměstnavatel. Hodně se také mluvilo o zrušení toho dílčího zá-

kladu. Od roku 2020 se zvýšila například minimální mzda na 14 600 Kč a tím i sleva na dani

za umístěné dítě. Dle mého názoru mezi největší změny patří zavedení eNeschopenky.

Téma mzdové agendy jsem si vybrala, protože mě v rámci celého účetnictví nejvíce

baví a zajímá. Jako účetní jedné soukromé alternativní základní školy se s touto agendou

pravidelně setkávám. K práci mě inspirovali samotní zaměstnanci, kteří mě svými otázkami

přivedli až na téma mé bakalářské práce o povědomí zaměstnanců v oblasti mzdové

agendy. Zaměstnanci se neuměli orientovat ve své výplatní pásce, nevěděli, co které číslo

znamená nebo k čemu jim vlastně výplatní páska slouží. Myslím si, že by každý zaměstna-

nec měl mít alespoň malé povědomí o této oblasti, jelikož nás provází celý pracovní život.

Cílem práce je objasnit hlavní oblasti mzdové agendy a také zjistit reálné povědomí

zaměstnanců v oblasti mzdové agendy v rámci všech poboček nejmenovaných soukro-

mých alternativních základních a jedné střední školy. Zároveň bych těmto zaměstnancům

ráda pomohla se v této oblasti lépe orientovat, a proto jsem pro ně vytvořila edukativní

příručku.

Teoretická část je rozdělena na několik kapitol. První jsou pracovněprávní vztahy,

kde jsem se zaměřila na vytvoření, změnu a skončení pracovního poměru. Ve druhé

kapitole je uveden rozdíl mezi mzdou a platem, minimální a zaručenou mzdou a průměrným

výdělkem. Třetí kapitola je o sociálním pojištění, ve které jsou informace o nemocenském

pojištění a hlavně o nově zavedené eNeschopence. Čtvrtou kapitolou je zdravotní pojištění.

Pátá kapitola se zabývá problematikou daně z příjmů. Jsou zde dvě podkapitoly, dílčí

základ daně a roční zúčtování. V poslední šesté kapitole teoretické části je ukázka výpočtu

čisté mzdy na příkladu.

Praktickou část mé práce tvoří převážně analýza výsledků dotazníku o povědomí

zaměstnanců v oblasti mzdové agendy. Hlavním cílem je však vzdělat naše zaměstnance

v této oblasti. V podobě přílohy pak do bakalářské práce vložím vytvořený dotazník a edu-

kativní příručku.
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1 Pracovněprávní vztah

V mé bakalářské práci se zaměřím hlavně na pedagogické pracovníky, kde budu brát

v potaz převážně hlavní pracovní poměr s klasickou rovnoměrnou pracovní dobou. Uzavře-

ním pracovněprávního vztahu, na základě smlouvy nebo jmenováním, vzniká v našem

případě pracovní poměr, kde je na jedné straně zaměstnanec a na straně druhé zaměst-

navatel. Základním právním předpisem pro problematiku mzdové agendy je Zákon

č. 262/2006 Sb., Zákoník práce.

„Zaměstnanec je fyzická osoba, která se zavázala k výkonu závislé práce v základ-

ním pracovněprávním vztahu.“ (Tomšej, 2020, s. 35)

„Zaměstnavatel je osoba, pro kterou se fyzická osoba zavázala k výkonu závislé práce

v základním pracovněprávním vztahu.“ (Tomšej, 2020, s. 35)

Další forma pracovněprávního vztahu je dohoda o pracích konaných mimo pracovní

poměr. Jedná se o dohodu o pracovní činnosti nebo dohodu o provedení práce. Dle

§ 1 zákoníku práce existují zásady pracovněprávního vztahu. Jsou jimi:

a) „Zvláštní zákonná ochrana postavení zaměstnance

b) Uspokojivé a bezpečné podmínky pro výkon práce

c) Spravedlivé odměňování zaměstnance

d) Řádný výkon práce zaměstnance v souladu s oprávněnými zájmy zaměstnavatele

e) Rovné zacházení se zaměstnanci a zákaz jejich diskriminace“

(Tomšej, 2020, s. 34)

„Pracovní poměr vzniká dnem, který byl sjednán v pracovní smlouvě jako den ná-

stupu do práce nebo dnem, který byl uveden jako den jmenování na pracovní místo vedou-

cího zaměstnance.“ (Tomšej, 2020, s. 37)

1.1 Nástup zaměstnance

Zaměstnavatel má povinnost zaměstnance před nástupem do zaměstnání seznámit

s pracovními podmínkami, s právy a povinnostmi vyplývajícími z uzavření pracovněpráv-

ního vztahu a s podmínkami odměňování. Při nástupu do zaměstnání musí nejdříve

zaměstnavatel shromáždit potřebné informace o zaměstnanci. K těmto povinným informa-

cím patří mimo jiné rodné příjmení, místo narození, státní příslušnost, rodné číslo, místo

trvalého pobytu nebo zdravotní pojišťovna. K sesbírání informací o nástupu do zaměstnání

slouží například různé osobní dotazníky. Pokud má zaměstnavatel všechny potřebné údaje,

může se zaměstnancem uzavřít pracovní poměr podepsáním pracovní smlouvy. Pracovní

poměr může vzniknout také jmenováním. Pracovní smlouva musí dle § 34 Zákoníku práce

obsahovat místo výkonu a druh práce, datum nástupu do zaměstnání. Smlouva musí být

uzavřena písemně a každá ze smluvních stran musí dostat jedno vyhotovení této smlouvy.
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Dle § 113 Zákoníku práce může být mzda nebo plat určen přímo v pracovní smlouvě. Pokud

tomu tak není, je mzda ukotvena vnitřním předpisem, nebo musí být vyhotoven mzdový

nebo platový výměr. Zaměstnanec tento mzdový/platový výměr obdrží nejpozději v den ná-

stupu do zaměstnání. (Tomšej, 2020, s. 37,52)

Zkušební doba dle § 35 Zákoníku práce musí být sjednána písemně a stejně jako

pracovní smlouva nejpozději v den nástupu do zaměstnání a nesmí být sjednána na dobu

delší než je polovina doby trvání pracovního poměru. Pokud je zkušební doba sjednaná,

nesmí přesahovat 3 po sobě jdoucí měsíce, u vedoucích pracovníků je tato hranice stano-

vena na 6 měsíců. (Tomšej, 2020, s. 37)


[…]


ném a pojistnou smlouvu. Pokud při ročním zúčtování vznikne přeplatek na dani vyšší než

50 Kč, bude tento přeplatek vrácen s březnovou výplatou.

Nemocenská a nová eNeschopenka

V případě nemoci má zaměstnanec, který si hradí sociální pojištění nárok na výplatu

náhrady mzda. Rozhodnutí o dočasné pracovní neschopnosti uděluje ošetřující lékař. Od

léta 2019 byla zrušena karenční doba v podobě prvních tří dnů, kdy náhrada mzdy za ne-

moc nebyla vyplácena. Od poloviny loňského roku tak dostaneme proplacené i první tři dny

nemoci. Prvních 14 dnů po nástupu na nemocenskou nám náhradu mzdy vyplácí zaměst-

navatel. Náhrada mzdy v této době činí 60 % upraveného průměrného výdělku. Po uplynutí

14 dnů je za vyplácení nemocenské dávky zodpovědná Česká správa sociálního zabezpe-

čení. Od 15. dne se znovu přepočítává výše náhrady mzdy, která se pohybuje v podobné

procentuální výši. Výše vyměřovacího základu pro náhradu mzdy od 15. dne se redukuje

dle tří redukčních hranic. Poté je vypočítána přesná náhrada mzdy.

Ukázka výše nemocenské

Na ukázku můžeme znovu použít příklad paní učitelky Kateřiny, jejíž hrubý příjem

je 35 000 Kč. Za předpokladu že její hrubá mzda byla také její průměrná mzda, čili nebyla

ničím ovlivněna nebo navýšena například o prémie. Paní Kateřina má od lékaře potvrzenou

nemocenskou od 1. 2. 2020 do 29. 2. 2020, tedy na celý měsíc únor.

 Během prvních 14 dnů pracovní neschopnosti dostane za každý pracovní

den vyplacenou náhradu mzdy od zaměstnavatele

= 10 * 867 = 8 670 Kč

 Od 15. kalendářního dne dostane za každý den (15 dnů) nemocenskou

dávku 622 Kč

= 15 * 622 = 9 330 Kč
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Celkem tedy dostane paní Kateřina za dobu své nemoci pouze 18 000 Kč. Oproti její běžné

čisté mzdě, která činí 29 080 Kč, je tato částka nižší o 11 080 Kč. Vyplacená částka tedy

přibližně odpovídá 60 % mzdy.

eNeschopenka

Od roku 2020 je nově zavedena eNeschopenka. Tato změna by měla zajistit zjed-

nodušení celého procesu při dočasné pracovní neschopnosti. Nyní se neschopenka skládá

pouze ze tří částí místo původních pěti.

Při návštěvě ošetřujícího lékaře je vystaven 1. díl „Hlášení o vzniku dočasné pra-

covní neschopnosti“, který je lékařem rovnou zaslán elektronicky na místní správu soci-

álního zabezpečení. Zaměstnanec tak nemusí předávat žádný dokument svému zaměst-

navateli, pouze ho musí informovat o začátku dočasné pracovní neschopnosti,

o případné trvání nebo o jejím skončení.

Lékař vystaví zaměstnanci 2. díl „Průkaz práce neschopného pojištěnce“. Tento

průkaz bude mít zaměstnanec po celou dobu trvání pracovní neschopnosti u sebe. Lékař

do něj bude zaznamenávat průběh nemoci či případné další kontroly. Je zde také uvedena

adresa, kde je zaměstnanec povinen pobývat během trvání pracovní neschopnosti nebo

případné vycházky určené ošetřujícím lékařem. Zaměstnavatel má právo dodržování

režimu zaměstnance kontrolovat. Po skončení pracovní neschopnosti tento díl nebude

nikomu předávat a ponechá si ho, případně ho zlikviduje.

3. díl „Hlášení o ukončení dočasné pracovní neschopnosti“ vyplňuje a odesílá

znovu lékař. Je zde vyplněno datum posledního dnu pracovní neschopnosti a také datum,

odkdy je zaměstnanec znovu práce schopný.

Zaměstnanci dříve také znaly tzv. lístek na peníze, který byl ale se zavedením eNe-

schopenky zrušen. V případě trvání pracovní neschopnosti delší než 14 dnů, zasílá ošetřu-

jící lékař „Potvrzení o trvání dočasné pracovní neschopnosti“ na správu sociálního zabez-

pečení elektronicky.
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Dovolená

Dle zákoníku práce má pedagogický pracovník nárok na 8 týdnů dovolené, čili 5 krát

8 týdnů je 40 pracovních dnů dovolené. Obecně platí, že pro ostatní zaměstnanec je výměr

dovolené stanoven na nejméně 4 týdny, tzn. 20 dnů. Výjimku tvoří např. státní pracovníci

a další, kteří mají dle zákona nárok na 5 týdnů dovolené. Náhrada za dovolenou je počítána

vždy z průměrného výdělku předcházejícího čtvrtletí. Pokud například dostanete v prosinci

Vánoční prémie, navýší to tak průměrný výdělek za 4. čtvrtletí daného roku. Při pobírání

dovolené v lednu bude tedy výše náhrady mzdy za dovolenou vyšší, než když byste žádné

prémie nedostali.

Výpočet dovolené na měsíc červenec

Paní Kateřina si vezme na celý měsíc červenec v období letních prázdnin dovole-

nou. Čistá mzda za červenec bude 31 026 Kč. Oproti původní čisté mzdě 29 069 Kč bude

vyšší o 1 957 Kč víc, než kdyby chodila normálně do práce.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Tereza Holečková

V Praze dne: 11. 05. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/ Pracoviště Datum Podpis