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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Práce zkoumá povědomí zaměstnanců v oblasti mzdové agendy pomocí dotazníku konkrétním zaměstnancům. V rámci práce
vyla vytvořena příručka pro zaměstnance k dané problematice.
Vložte komentář. Práce je náročnější, práce je zpracována i empiricky pomocí dotazníku v podniku.

Splnění zadání splněno
Předložená práce splňuje zadání. Zabývá se nejen teoretickým otázkami a vysvětlení problematiky, ale i praktickou aplikací
pomocí empirického výzkumu na relevantní skupině zaměstnanců.
Vložte komentář. Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Postup řešení je správný. Práce je vypracována logicky. Teoretická část se zabývá problematikou vztahů mezi zaměstnancem
a zaměstnavatelem v oblasti mzdové agendy. Praktická části se zaměřuje přímo na povědomí zaměstnanců v této agendě a
jejich edukaci. Pro tyto účely studentka vytvořila dotazník s otázkami na základní pojmy mzdového účetnictví
Vložte komentář. Zvolený postup je správný a metodika je dobře stanovená a provedená.

Odborná úroveň A - výborně
Dále je zde zobrazena problematika daně z příjmu a ukázka výpočtu čisté mzdy. Všechny údaje jsou platné pro rok 2020.
Studentka zpracovala poté i edukativní příručku, kterou zaslala společně s dotazníkem konkrétním zaměstnancům. Postup a
metody jsou správné.
Vložte komentář. Práce ukazuje, že znalosti získané studiem odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe jsou
správně využity. Práce je vypracována pečlivě a do hloubky. Analýza je důkladně provedená.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je dobře napsaná. Ve spojitosti s dotazníkem obsahuje příslušné grafy a tabulky. Zjištění je doplněno o autorčinu
interpretaci. Po formální a obsahové práce je práce v pořádku.
Vložte komentář. Jazyková úroveň je vysoká a po formální a obsahové práce je práce v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Práce je dobře napsaná, opírá se o relevantní prameny – regulaci předpisy a internetové zdroje. Použité prameny jsou
uvedeny v práci. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Vložte komentář. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Práce je inovativní a nevtíravá a dobře zpracovaná.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení). Výsledky výpočtů jsou provedeny důkladně, práce je výborně zpracovaná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka č. 1:
Empirický výzkum je někdy složitá záležitost.

Jak velký byl váš vzorek respondentů (viděla jsem v práci rozdělení na muže a ženy), jaké bylo
jejich věkové rozložení, určovala jste nějaké jejich další charakteristiky?

Otázka č. 2:
Jak se vám spolupracovalo s vašimi respondenty, když se váš výzkum zaměřil právě na citlivé
otázky mzdové problematiky, které se zaměstnanců bytostně dotýkají?

Děkuji za vaše komentáře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmA - výborně.
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